ad mandatum Dom. Imp. propria manu subscripsit  
Albertus Cardinalis Mogunt. Archicancellarius.

Adresse: Honorabili nostro dilecto devoto D. Martino Luther  
Augustini Ordinis.

Zur Beleuchtung der Verpflichtungen des Geleitsherrn und des Bergegeleiteten dienen folgende Stellen:

Quandoquidem <sup>2)</sup> ergo pertinax hesterno die Lutheri responsum coram omnes audivimus, mentem vobis meam aperio, poenitere me quod tamdiu distulerim contra hominem illum ejusque falsam doctrinam procedere, nec me posthac audire illum velle, quidquid etiam allatum sit. Jubeo autem ut quam primum ex mandato praescripto reducatur caveatque ipse ex publicae fidei ipsi datae formula ne palam concionetur... equidem sicut jam dixi contra eum haudsecus atque contra notorium haereticum plene deliberavi procedere.

<sup>1)</sup> Goldast Const. Imper. II. 142.

<sup>2)</sup> Rescriptum Caroli V. Imp. Aug. de Martino Luthero ad Ordines Imperii in comitiis Vormatiae congregatos §. 3. ib. 143.

Nos <sup>1)</sup> juxta nostrarum tenorem literarum de securitate die proximo mensis Aprilis 25 abire illum e conspectu nostro jussimus caduceatoremque rursus adjunximus ut secundum hunc vicesimum quintum diem Aprilis adhuc viginti dies consequentes conductu salvo muniatur, hisque transactis nihil a nobis praesidii defensionisque habeat amplius.

Die beiden vom Konstanzer Concil Johannes dem Dreiundzwanzigsten und Hieronymus von Prag ausgestellten gerichtlichen Geleitsbriefe stimmen im Wesentlichen mit den bisher aufgeführten überein, wenn auch unverkennbar die Angelegenheit Hussens nicht ohne Einfluß auf die Fassung derselben geblieben ist.

Johannes der Dreiundzwanzigste wurde am 2. Mai 1415 vorgeladen und erhielt die Zusicherung des freien Geleites in folgender Form: <sup>2)</sup>

**39.** Et ne dictus Dominus Johannes et sui sequaces valeant se aliquo modo excusare, quo minus juxta praefixum terminum compareant, ut praefertur, quanquam ad hoc non teneamur, nihilominus ex superabundanti eidem Domino Johanni et sequacibus damus et tenore praesentium concedimus tutum et liberum salvum conductum ad veniendum ad istam civitatem Constantiensem et sacratissimam Synodum, ita quod in accessu nullum debeant aut possint habere impedimentum, et etiam in eadem civitate stare et manere libere et secure justitia tamen semper salva. Praedictum etiam salvum conductum sub eadem forma fieri et concedi fecimus praedicto Domino Johanni Papae et sequacibus a Serenissimo Romanorum et Hungariae Rege. <sup>3)</sup>

In dem Geleitsbrief des Hieronymus <sup>4)</sup> scheint die Clausel *justitia semper salva omnem tibi salvum conductum nostrum quantum in nobis est et fides exigit orthodoxa*, tenore praesentium